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KẾ HOẠCH  

Xây dựng Điểm bán hàng Việt với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam”  

năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính 

trị về việc tổ chức Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 17/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”; Quyết định số 634/QĐ-TTg ngày 29/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;  

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BCĐ ngày 21/01/2021 của Ban Chỉ 

đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng 

Ngãi về việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”  năm 2021 và Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Tân Sửu – 2021;  

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2021; Quyết định số 2470/QĐ-SCT ngày 29/12/2020 

của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2021, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch Xây dựng Điểm bán hàng Việt với 

tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi với các 

nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục triển khai và đẩy mạnh thực hiện Thông báo số 264-TB/TW 

ngày 31/7/2009 của Ban chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 

17/9/2012 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 4106-CV/TU ngày 17/7/2015 

của Tỉnh ủy Quảng Ngãi triển khai Kết luận số 107-KL/TW của Ban Bí thư về 

việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

- Phát triển hệ thống phân phối, tạo điều kiện đưa hàng hóa mang thương 

hiệu Việt đến các vùng đông dân cư, nông thôn, hải đảo phục vụ nhu cầu người 

tiêu dùng; góp phần bình ổn thị trường nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng, 

các doanh nghiệp, nhằm thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”.  

- Tạo điều kiện để doanh nghiệp sản xuất trong nước phát triển sản xuất, 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả nhằm tăng khả năng cạnh tranh giữa 



2 

 

 

 

các chủ thể sản xuất, kinh doanh thuộc các thành phần kinh tế theo hướng bền 

vững. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về thương mại 

trên địa bàn tỉnh; tạo sự chuyển biến căn bản trong công tác quản lý chất lượng 

hàng hóa lưu thông trên thị trường nhằm bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, bảo 

vệ nhà sản xuất, kinh doanh hàng Việt Nam chân chính. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh xây dựng mới, nâng cấp 

sửa chữa Điểm bán hàng Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; doanh nghiệp, 

hộ kinh doanh trực tiếp tổ chức bán hàng Việt Nam đảm bảo chất lượng, có 

nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, mẫu mã đẹp, phong phú đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

 - Người dân ở các khu vực dân cư, nông thôn, hải đảo được sử dụng hàng 

do doanh nghiệp Việt Nam sản xuất đảm bảo chất lượng, giá cả phù hợp với thị 

hiếu người tiêu dùng. 

 2. Yêu cầu:  

 - Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

 - Việc thực hiện phải đúng nội dung, mục tiêu kế hoạch đề ra. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tích cực tham gia thực 

hiện Chương trình; đồng thời, đẩy mạnh việc xã hội hóa trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

II. Mục tiêu: Phấn đấu trong năm 2021 xây dựng 04 Điểm bán hàng Việt 

Nam cố định và bền vững với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” tại các huyện, 

thành phố: Lý Sơn, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa và thành phố Quảng Ngãi. 

III. Nội dung thực hiện:  

1. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố (Lý Sơn, Nghĩa Hành, Tư 

Nghĩa và thành phố Quảng Ngãi); UBND các xã, phường, thị trấn có liên quan 

khảo sát địa bàn chọn 04 điểm tại 04 huyện, thành phố để xây dựng Điểm bán 

hàng Việt Nam cố định và bền vững với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam”.  

2. Triển khai hỗ trợ xây dựng Điểm bán hàng Việt 

- Thiết kế bảng hiệu, kệ trưng bày, tủ trưng bày, pano, băng rôn, ….. về 

điểm bán hàng Việt. Sở Công Thương sẽ hỗ trợ: Bảng hiệu, kệ trưng bày, tủ 

trưng bày, bảng hiệu, pano, băng rôn, …. 

- Tổ chức, cá nhân đồng ý tiếp nhận, cam kết: Hàng hóa bày bán tại điểm 

bán hàng phải là hàng sản xuất trong nước (ưu tiên bán hàng hóa sản xuất tại 

tỉnh Quảng Ngãi bao gồm hàng hóa là hàng thủ công mỹ nghệ, làng nghề, hợp 

tác xã, tổ hợp tác và hộ gia đình….) đáp ứng các tiêu chuẩn về chất lượng, hàng 

hóa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, có nguồn gốc xuất xứ, nhãn mác sản 

phẩm … và được niêm yết giá bán theo quy định. 

- Ký kết các hợp đồng triển khai điểm bán hàng Việt Nam. 

- Tiến hành các hoạt động hỗ trợ điểm bán hàng Việt.  
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- Khai trương điểm bán hàng Việt với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” 

(nếu có). 

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá Điểm bán hàng Việt (các 

hoạt động tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Quảng Ngãi và 

trên mạng thông tin điện tử thông qua Cổng Thông tin điện tử Sở Công Thương; 

treo băng rôn, phướn...). 

4. Thời gian triển khai thực hiện: Quý II, III năm 2021. 

5. Địa điểm: Huyện Tư Nghĩa, huyện Nghĩa Hành, huyện Lý Sơn, thành 

phố Quảng Ngãi. 

6.  Kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 2470/QĐ-SCT ngày 29/12/2020 

của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 

2021. 

 IV. Tổ chức thực hiện:  

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, Phòng Quản lý Thương mại chủ trì, 

phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài Chính - Tổng hợp, các đơn vị liên quan tham 

mưu tổ chức thực hiện kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Công 

Thương, UBND tỉnh khi kết thúc nhiệm vụ. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài Chính - Tổng hợp chủ trì, phối hợp, hướng dẫn 

Phòng Quản lý Thương mại thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.  

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, phối hợp phòng Quản lý Thương mại tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Điểm bán hàng Việt với tên gọi “Tự hào 

hàng Việt Nam” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Sở Công Thương 

Quảng Ngãi./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các Phòng: VPS, KH-TC-TH; 
- Lưu: VT, QLTM. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

 

Đỗ Tiến Đạt 

 

 


		2021-03-19T15:16:32+0700


		2021-03-19T15:16:32+0700




